第 95 回技術倫理協議会 議事録

１. 日 時：2021 年 5 月 24 日（月） 10：00～12：00

２. 場 所：オンライン会議（Zoom）

３. 出席者（役職順／所属順、敬称略）

議長：松久  寛

副議長：草柳 俊二、吉開 範章

幹事：田中  克、伊藤 和也、木下 宏揚

委員：掛谷 英紀、石橋 邦夫、大西公平、櫻井 克信、中野 智仁、石川 孝重、

鎌田 潤一、札野  順

アドバイザー：三木 哲也

オブザーバ：吉沢 清晴

担当理事：土井 美和子

事務局：木暮 賢司

４．議題

① 前回議事録(案)について（審議）（技倫資料 95-3-1，95-3-2）
② 第17回公開シンポジウムについて（審議）（資料なし）
③ 会員活動報告について（報告）（技倫資料95-4）
④ 次回第96回以降協議会日程について（審議）（資料なし）
⑤ その他

５．議事

① 前回議事録(案)について，議事内容の確認，審議を行い，原案は承認した．

② 第17回公開シンポジウムについて，意見交換を行い，次回も審議を行うことと

した.

③ 定例の各学協会の活動概要が，各学協会委員から報告された.

④ 次回第96回協議会は，6月28日（月）10時からオンラインで開催する．

⑤ その他 特になし．

第 9５回技術倫理協議会（2021 年 5 月 24 日）会員学協会活動報告

 学協会名 報告概要

1 公正研究推進協会

4 月 28 日に理工学系分科会を開催した。

・広報活動強化のための組織を作ることとした。6 月に最初の会合

を行う予定。

・次回分科会の会合は 7 月末頃を予定。

2 電気学会
・4/22「倫理綱領・行動規範」見直しＷＧの最終確認会議を開催。

 5 月の理事会承認にむけて準備中。

3 電子情報通信学会

(1)技術と社会・倫理(SITE)研究会が、電子化知的財産・社会基盤

（IPSJ-EIP）研究会と合同で、６月７・８日に、オンラインにて、

「情報セキュリティ・知的財産・プライバシーおよび IT 社会問題

一般」をテーマに開催予定。SITE 関連の招待講演（辰己：放送大

学）：数理・データサイエンス・AI リテラシー教育への放送大学

講座の展開と活用）を含む 15 件の発表がある予定。

(2)電子情報通信学会・倫理綱領および行動規範の改訂作業中

4 土木学会

5 月 17 日 来年度以降の倫理社会規範活動に関する打合せを実施

5 月 19 日 倫理教育小委員会の開催

6 月の総会以降の学会新体制から勉強会等を実施する予定。

（倫理の「教育」「論文」「制度設定」の機能を見直し組み立ててい

く予定）

5 日本化学会

6 日本機械学会 特になし（６月１４日に事務所の移転予定）

7 日本技術士会

 （倫理綱領関係規定改定 WG：5 月 15 日（土）15:00～17:00）

「第 12 回技術者倫理シンポジウム」（5月 19 日(水) 13:00～17:00）

  「安全と技術者倫理～最後の決め手は人間力～」

・講師、聴講者は WEB での参加とした。

・個人配信 約 200 名、地域本部等での集合聴講 ８拠点

・講師 吉澤厚文氏（長岡技術科学大学 客員教授）

    土屋信行氏（公財）リバーフロント研究所

     技術審議役）

    加藤裕之氏（東京大学下水道システムイノベーショ

ン研究室 特任准教授）

8 日本原子力学会 5/10 オンラインにて会合を開催し、規定改定の意見交換をした。

9 日本建築学会 特に無し

10 日本工学教育協会

第 1回委員会 4月 26 日開催．科研費プロジェクト，工学教育誌特

集企画，倫理綱領改定，年次大会 OS，Good Work サマーキャン

プ企画等について検討．

11 日本非破壊検査協会

12
日本マリンエンジニア

リング学会

（以上）